xAllexandro,145 ad requisitione di // [f. 61v] // messer Giovanni di Lorenzio allora cardinale et 
commendatario delle tre sopradette badie di nostro Ordine,146 per opera, quanto si pò 690 
conoscere, miracolosa del nostro patre santo Giovanni Gualberto, quantunque vi si messe 
tempo più di uno anno ad condurre sì fatta pratica per le contrarietà grande che ci 
s’interposono, alle quali non si obstò sanza molta difficultà, fastidii et spesa. Nulla dirò de’ 
fittaioli, li quali feciono quel che potettono per non perdere il fitto, né della Signoria o vero 
stato, et questo perché il cardinale non havessi tanto bene con loro perdita da prevalersi o 695 
nocerli per via di queste badie; ma delli allevati di San Salvi, e’ quali all’ultimo, quando 
furono certi che da noi si concludea, feciono ogni forza di rompercerla col cardinale, maxime 
monstrandoli che noi non havamo tanta intrata di nostre badie che li potessimo rassicurare la 
pensione di ducati .2000. l’anno sanza le loro, le quali per nostro conto non erono per 
obligare. Quantunque nel cominciare la pratica fussino da noi richiesti che delle .3. badie 700 
pigliassino una o due qual volessino, et confortavoli di Pasignano, essendovi loro stati cotanto 
tempo, non mai vollono ad cosa alcuna accordarsi, se non a fare quel che è detto, et forse 
l’arebono optenuto, se non che don Calvano loro monaco ci fu in adiuto col cardinale, 
monstrandoli il contrario di loro. Tandem, Dei gratia et meritis patris Iohannis Gualberti, 
dopo molte prece così publice chome private, et con gran spesa, expedite liberamente le bolle 705 
della unione di queste tre nobile badie, da Roma a dì .2. di giugno .1499. ad Guarlone mi 
furono per staffetta presentate.147 Le quali poi che con gran piacere hebi ricevute, coadunai 
quanti abbati ex tempore si poté commodamente, così observanti chome conventuali, acciò 
che comunicando loro la gratia concessa alla nova congregatione et sì fatto dono della 
recuperatione de’ .3. monasterii dalla commenda, con esso noi spiritualmente si 710 
congratulassino et rendessine quelle gratie che // [f. 62r] // c’erono possibile comunemente 
allo omnipotente Dio et alla gloriosa Vergine Maria et allo nostro patre santo Giovanni 
Gualberto, et in segno di somma allegreza sonandosi le campane in tutti li lochi della 
congregatione et dell’Ordine circunstanti. Ciascuno, udito et inteso il tenore delle lettere 
apostolice, si tornò admirato et allegro al suo monasterio della gratia et opera et mirabile 715 
provisione alla nova congregatione di santo Giovanni Gualberto, ad laudem summi Dei 
omnipotentis.